RESPUESTAS A LAS CONSULTAS O ACLARACIONES   INVITACIÓN A COTIZAR NO. 016 DEL 14 DE OCTUBRE DE 2005.
CONSTRUCION E INSTALACION DE SEIS (6) TORRES DE TELECOMUNICACIONES DE 30 mts, DOS (2) TORRES DE TELECOMUNICACIONES DE 15 mts, CUATRO (4) SISTEMAS DE PANELES SOLARES TIPO V Y UN (1) SISTEMA DE PANELES SOLARES TIPO W
· A las preguntas del señor Ocampo Luís Vallejo S.

1) “Se facilite  un  esquema  detallado   del tipo de torre  a  cotizar, con el esquema se aclaran muchas dudas. Por ejemplo  ¿la torre es cuadrada o triangular?, ¿Cuánto  hay de traslapo entre  cuerpos de tres metros?  Etc.”
Respuesta: El proponente deberá anexar a su propuesta, el diseño y chequeo estructural de una estructura triangular continua, con base en las condiciones de carga, empuje y viento expuestas en la invitación a cotizar No. 016 de 2005.  Este diseño a parte de su proyección en planta dibujo de sección, composición estructural y demás deberá respaldarse por la memoria de cálculo y su chequeo.

2) “El Presupuesto  Oficial  ($140.000.000)  ya tiene Incluido el IVA?”
Respuesta: El presupuesto oficial incluye el IVA

3) “Favor discriminar el Valor  correspondiente al IVA que la UNIVERSIDAD DEL CAUCA estimo.”
Respuesta: Para la Universidad dentro del análisis previo a la convocatoria estimó una utilidad del 5% sobre los costos directos de la oferta y de este porcentaje de la utilidad un 16% de IVA.
4) “El  IVA  se debe Discriminar por Materiales, mano de obra, Etc. O se cotiza los materiales,  ya  Incluidos el IVA   y se cobra IVA separadamente  únicamente  por Utilidades,  tal como se hace para contratos de  obras de Construcción.”
Respuesta: Para la Universidad, el objeto de la presente invitación es construcción e instalación de torres de telecomunicaciones y paneles solares, bajo la modalidad de contrato de obra pública.
5) “Para que haya unificación   en la  presentación  de la propuesta económica, es necesario que la  UNIVERSIDAD DEL CAUCA  diseñe un  formulario para tal fin ,   y  así  todos los  proponentes  cotizamos  con  igualdad  de  criterio.”
Respuesta: El oferente deberá especificar el costo directo del objeto de la oferta, sus costos indirectos, el AIU, y el valor total de la oferta, conforme al anexo No. 01 de los términos de referencia 
6) “Se  pude formular propuesta conjunta,  si sus miembros son personas Jurídicas y naturales.”
Respuesta Si se pueden presentar propuestas en forma conjunta mediante la conformación de Uniones Temporales y Consorcios cuyos miembros pueden ser personas naturales y jurídicas.
7) “Se facilite los anexos   que  hace referencia el Numeral  1.4  del pliego de  condiciones.”
Respuesta: Los anexos a que hace referencia el numeral 1.4, se encuentran publicados a continuación de los términos de referencia Anexos 01, 02, 03 

8) “Cuando el pliego dice juego de tensores a cuantas unidades se refiere el juego 3 ó 4.”

Respuesta: Dada la sección de la estructura a ofertar, dentro del diseño a entregar por el oferente, deberá especificarse el número de tensores, modelo de construcción que garanticen la estabilidad al volteo de la torre, con su respectivo cheque estructural.
9) “El sistema de puesta a tierra que debe incluir?”
Respuesta: El sistema de malla a tierra deberá ajustarse en su diseño y construcción a las características técnicas y requerimientos de la fotocelda a instalar.  El ofertante deberá anexar cálculo de este sistema y modelo constructivo
10) “La  luz  de  obstrucción en la punta de 12 V que tanto incluye?”
Respuesta: Esta debe incluir todos los elementos necesarios para su funcionamiento y protección con base en las características técnicas de las fotoceldas a instalar
11) “Se puede  cambiar la forma de pago que  la  UNIVERSIDAD DEL CAUCA,   ha establecido para esta Invitación a cotizar,  teniendo en cuenta que el item más representativo es suministro de materiales y los proveedores por lo general piden anticipo mínimo del 50% y el saldo contra entrega de mercancía”. 

Respuesta: Se acepta la observación en los términos definitivos se establecerá un anticipo del 50%.
12) “Cuando se va a ponderar por precio,  Solicito se de  por Precio un máximo de noventa (90) puntos a la propuesta que una ves aplicada la media geométrica de las propuestas declaradas hábiles en lo técnico y en lo jurídico se localice lo mas Cerca en valor absoluto   del  de la media.”
Respuesta: No se acepta la observación. 
13) “Se establezca un tope Máximo del 0.01% del valor ofertado, para ser admisible  una propuesta que presento errores aritméticos.”
Respuesta: No se acepta la observación,  toda vez que la oferta se considera a precio global, en la que el constructor desarrollará la misma con sus propios diseños.
14) Se conceda una audiencia de aclaraciones,  con el único fin de reducir al máximo las dudas que se  puedan presentar  en la elaboración de la propuesta. 
Respuesta: La Universidad del Cauca, ha establecido en el cronograma de la presente invitación, unos plazos con el fin de que los interesados eleven sus inquietudes o preguntas, las cuales son absueltas y publicadas en la página web institucional. Por tal motivo, no es aceptada su solicitud.
15) Se admita como experiencia la construcción la construcción o instalación de torres metálicas en Zonas Selváticas o en Zonas de difícil acceso 

Respuesta: Se acepta la observación. En los términos definitivos se hará la respectiva modificación.
16) No distingo el panel tipo V y W . Favor informarme a que corresponde la clasificación anterior.
Respuesta: La denominación de los panales es una denominación interna de la Universidad, estos deberán corresponder a las especificaciones contenidas en los términos de la invitación a cotizar.

17) La Universidad del Cauca solicita paneles solares policristalinos, debo informarles que ningún importador nacional dispone de este tipo de paneles. El tipo de panel que ofrecen es el Monocristalino, por tal motivo para evitar futuros inconvenientes, solicito se modifique esta caracteristica.

Respuesta: No acepta la observación.
· A las observaciones o preguntas del señor Carlos Palta 
1. “Proponemos que toda la armadura de la torre sea atornillada mediante tornillo galvanizado de diametro 3/8" y largo 3/4". Ello facilita el transporte fluvial y el proceso de galvanizado en caliente. si el material se galvaniza y despues se somete a soldadura, esos puntos de union pierden el galvalizado facilitando el proceso de corrosion.”(sic)
Respuesta: Por condición del convenio interinstitucional, la estructura deberá ser soldada y no pernada, si bien las zonas de calentamiento perderán condición, es obligación del oferente el restablecimiento de la misma en sitio.  
2. “consideramos que el tiempo de ejecucion es bastante corto. proponemos que se amplie a 100 dias calendario, dado que entra el periodo invernal y las fiestas decembrinas donde todo se complica”.(sic)
Respuesta: No se acepta la observación, se mantiene el tiempo de ejecución 
3. “solicitamos comedidamente ampliar el anticipo al 50% dado que en la zona de guapi, todo se debe cancelar anticipadamente, y la cosnecucion de mano de obra es muy complicada”.(sic)
Respuesta: Favor remitirse a la respuesta número 11 dada al señor Ocampo Vallejo.
4. “Para demostrar la experiencia con empresa privada basta cretificacion de la obra ejecutada suscrita con el contratante.?”(sic)
Respuesta: Tal y como se indica en el numeral 4.1.5 de los términos de la invitación a cotizar la experiencia con empresa privada se certifica de la siguiente manera:
a) Con copia del contrato y la constancia de cumplimiento expedido por parte del contratante o, 
b) La Copia de la factura y la constancia de cumplimiento expedido por parte del contratante.

· A las preguntas o solicitudes del señor 
Atentamente,

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente

Junta de Licitaciones y Contratos

Publicado: 21 de octubre de 2005

